みやき町教育委員会 会議録要旨

１ 会議名

   令和６年６月定例教育委員会

２ 開催日時

   令和６年６月２５日（火） 14：00開会  15：05閉会

３ 開催場所

   みやき町コミュニティーセンター（こすもす館） １階 会議室

４ 会議の公開

   公開

５ 出席委員

   一木教育長、碇委員、中島委員、益田委員、中山委員

６ 出席事務局職員

   北原事務局長、福島学校教育課長、野中学校教育課参事、

青山学校教育課課長補佐、中島学校教育課主幹、大内田主任

草場社会教育課課長、出雲社会教育課課長補佐

７ 傍聴

   なし

８ 教育長挨拶

①梅雨本番となり、天気予報はずっと雨。水害対策について、みやき情報ステーシ

ョンが立ち上がって注意喚起が YouTube で視聴できる。社会教育施設が避難所と

なっているので整備も必要。

②学校訪問は、町教委と事務所が連携して訪問している。児童生徒は落ち着いた状

況で、校長のリーダーシップと先生方の頑張りのおかげ。校長会では、重点目標の

振り返りについて話をした。

③新しい教育環境づくりについて、校舎改築や学校再編の協議がこれから出てく

る。校長には教育効果が上がる視点で検討をしてもらっており、総合会議で財政と

の合意点を話し合うことになる。教育委員の皆様にもご意見をお聞きしたい。周り

の人にも話してみてほしい。

９ 前回会議録の承認

   承認

１０ 付議事項

（１）議案第２３号 みやき町要保護及び準要保護児童生徒の認定について

【認定】

（２）議案第２４号 みやき町特別支援教育就学奨励費交付要綱の一部を改正

する告示について                【承認】

（３）議案第２５号 みやき町社会教育委員の委嘱について      【承認】

（４）議案第２６号 みやき町公民館運営審議会委員の委嘱について  【承認】

１１ 報告事項

（１）教育長会等報告

   資料Ａで説明

（２）みやき町の教育について

   １ 令和６年度 学校訪問日程

   ２ 第１回みやき町就学相談会 5月 28日（火）

     第２回みやき町就学相談会 7月 18日（木）

     ３ 令和６年度三養基・神埼地区中学校総合体育大会

４ 町内小・中学校 事故・問題行動等発生状況

  ※フリースクールの現状について

     ５ その他

       ①学力向上フォーラムについて

        令和 6年 11月 16日（土）13：30～ 上峰町民センター

       ②いじめの避難訓練及び防犯訓練について

        令和 6年 7月 29日（月）8：45～ こすもす館（小学校対象）

        令和 6年 7月 29日（月）13：00～ こすもす館（中学校対象）

       ③中学生と議員の意見交換会について

        令和 6年 7月 9日（火）14：50～ 中原中学校 3年生

        令和 6年 7月 5日（金）14：50～ 北茂安中学校 3年生

        令和 6年 7月 4日（木）13：45～ 三根中学校 2年生

 １２ その他

（１）各種会議日程について

・令和 6年 7月 5日（金）14：00～

佐賀県市町教育委員会連合会定期総会・研修会

・令和 6年 7月 25日（木）11：15～

三神地区教育委員会連絡協議会総会・研修会

（２）各種委員の選出について

・まちづくり課から依頼分「地域公共交通会議委員」

「地域公共交通確保維持改善協議会委員」

（３）議会６月定例会の報告について

学校教育課：補正予算

社会教育課：契約議案及び補正予算

（４）次回教育委員会定例会開催予定日

〇令和 6年 7月 23日（火）14：00～

※8月定例会の予定日：令和 6年 8月 7日（水）14：00～